
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2013

 ANO  IV  Nº  788

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 513, DE 27 DE JUNHO DE 2013. 

Altera o Decreto 384, de 13 de fevereiro 
de 2013, que dispõe sobre a estrutura 
organizacional e os níveis hierárquico, 
orgânico e funcional da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, 
na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III e V, da Lei Orgânica do Município e 
com fulcro na Lei 1.954, de 1º de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1° É excluído da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, o cargo 
de Superintendente de Meio Ambiente, DAS-2.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 27 dias do mês de junho de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO N° 514, DE 27 DE JUNHO DE 2013. 

Altera o Decreto 491, de 31 de maio de 2013, 
que dispõe sobre a estrutura organizacional 
e os níveis hierárquico, orgânico e funcional 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III e V, da Lei Orgânica do Município e 
com fulcro na Lei 1.954, de 1º de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1° É excluído da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, o cargo de Secretário 
Executivo, DAS-1.

Art. 2° É acrescido na estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, o cargo de 

Superintendente de Ação Social, DAS-2.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Palmas, aos 27 dias do mês de junho de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO N° 515, DE 27 DE JUNHO DE 2013. 

Altera o Decreto 323, de 4 de janeiro de 2013, 
que dispõe sobre a estrutura organizacional 
e os níveis hierárquico, orgânico e funcional 
da Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle Interno, na forma que especifica.   

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III e V, da Lei Orgânica do Município e 
com fulcro na Lei 1.954, de 1º de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1° É acrescido na estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno, o cargo 
de Secretário Executivo, DAS-1.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Palmas, aos 27 dias do mês de junho de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO N° 516, DE 27 DE JUNHO DE 2013.

Institui Comissão de Processo Administrativo, 
na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERADO que a empresa Maranhão e Silvestre 
Ltda. não vêm cumprindo o pactuado nos Contratos de Permissão 
Onerosa de Mero Uso nº 001/2004 e 002/2004 oriundos dos 
Editais de Concorrência nº 0001/2004 e 002/2004;

CONSIDERANDO que a empresa Maranhão e Silvestre 
Ltda. tem dificultado a verificação das cláusulas contratuais, 
especificações, projetos, prazos e cumprimento do objeto do 
instrumento contratual, nos termos do art. 78, I e II da Lei Federal 
8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERADO a inexistência de comunicação sobre a 
alteração social e estrutural da empresa Maranhão e Silvestre Ltda. 
à Administração Pública de Palmas, nem tão pouco a anuência 
prévia destes atos, nos termos do art. 78, XI da Lei 8.666/93 e Lei 
Federal 8.987, de 13 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO as razões de interesse público e de alta 
relevância na fiscalização e controle da legalidade das concessões, 
permissões e autorizações pelo Município de Palmas, nos termos 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................2
Secretaria de Assuntos Jurídicos ...........................................4
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................4
Secretaria da Educação ...........................................................5
Secretaria da Saúde .................................................................8
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...9
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......9
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................9
Agência Municipal de Turismo ................................................10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 788 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A 

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

das Leis 8.666/93 e 8.987/95;

CONSIDERANDO a inexistência no âmbito desta 
municipalidade de documentação idônea, assegurando a 
ocorrência de Procedimento Licitatório, bem como de contrato 
regular e legal firmado entre o município de Palmas e a empresa 
Maranhão e Silvestre Ltda.,

D E C R E T A :

Art. 1° É instituída a Comissão de Processo Administrativo 
com a finalidade de apresentar relatório conclusivo acerca 
da verificação da existência de contratação regular, firmada 
sob procedimento licitatório legal; verificação das cláusulas 
contratuais, especificações, projetos, prazos e cumprimento do 
objeto do instrumento contratual, anuência prévia de todas as 
alterações societárias e modificações estruturais da empresa 
permissionária, visando o interesse público e a alta relevância 
na fiscalização e controle da legalidade dos atos administrativos 
acerca dos contratos de Permissão Onerosa de Mero Uso nº 
001/2004 e 002/2004 oriundos dos Editais de Concorrência nº 
0001/2004 e 002/2004.

Art. 2° A comissão de que trata este Decreto, será 
composta pelos seguintes membros representantes da:

I – Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e 
Transporte – Urano Nolasco Milhomem Filho, que a presidirá;

II – Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e 
Transporte – Jocélio Silva Santos, 1º membro;

III – Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos – Pedro 
Cursino de Oliveira, 2º membro.

§ 1° O presidente da comissão será substituído em seus 
impedimentos pelo 1º membro.

§ 2° Os servidores constantes neste Decreto exercerão as 
atividades a eles inerentes concomitantes com as atribuições de 
suas funções, não gerando qualquer ônus adicional ao Município 
por ser considerada atividade de interesse público.  

Art. 3° A comissão poderá solicitar auxílio de servidores de 
outras unidades setoriais no desenvolvimento dos trabalhos sob 
sua responsabilidade.

Art. 4° A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias 
prorrogável por igual período, contados a partir da data da 
publicação deste Decreto, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 27 dias do mês de junho de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 1726, de 27 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

NEURILENE DAS MERCÊS LIMA OLIVEIRA LEITE, para 
exercer a função de Chefe da Divisão do Nuscin da Habitação 
– FG-4, na Secretaria Municipal de Transparência e Controle 
Interno, a partir de 26 de junho de 2013.

Palmas, 27 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1727, de 27 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

RUBIA MICAELLY CONCEIÇÃO DOS SANTOS, do cargo 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, lotada na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, a partir de 21 de junho de 2013.

Palmas, 27 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1728, de 27 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ROBERTO ROMA LAGE, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 21 de junho de 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 788 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 27 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1729, de 27 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, pelo período de um ano, a partir de 1º de março de 2013:

Auxiliar de Serviços Gerais:
LUANA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO.

Assistente Administrativo:
ANTÔNIA ARAÚJO DE FREITAS.

Palmas, 27 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1730, de 27 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

ROSA MARIA RODRIGUES, do cargo Gerente de 
Normas e Procedimentos Contábeis, DAS-7, lotada na Secretaria 
Municipal de Finanças, a partir de 1º de julho de 2013.

Palmas, 27 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1731, de 27 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com os Decretos nº 247, de 14 de dezembro 
de 2011 e 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CEDER

ROSA MARIA RODRIGUES, matrícula 164991, Contador, 
integrante do quadro de pessoal efetivo deste Município, para a 
Prefeitura Municipal de Goiânia, Estado de Goiás, com ônus para 
o órgão requisitante, no período de 1º de julho a 31 de dezembro 
de 2013, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor 
do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas física 
e jurídica.

Palmas, 27 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1734, de 27 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

PAULO HENRIQUE PEREIRA SANTOS, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico I, DAS-6, na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir de 24 de junho de 2013.

Palmas, 27 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1735, de 27 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
25 de junho de 2013:

Secretário Executivo – DAS-1:
NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR.

Assessor Executivo – DAS-3:
HAIDEE CAMPITELLI VASQUES.

Diretor de Regulação, Controle e Avaliação – DAS-4:
CELESTE MOREIRA BARBOSA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
GLEIDIANE RODRIGUES SILVA.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
IRAMAR DOS SANTOS BRAGA RIBEIRO.

Palmas, 27 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1736, de 27 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 25 de 
junho de 2013:

Secretário Executivo – DAS-1:
LUIZ FERNANDO FREESZ.

Assessor Executivo – DAS-3:
MARIA ALDINEA RODRIGUES DE OLIVEIRA.

Diretor de Educação e Promoção na Saúde – DAS-4:
NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 788 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diretor de Regulação, Controle e Avaliação – DAS-4:
GERALDO XAVIER DA SILVA JUNIOR.

Assessor Técnico II – DAS-7:
JECILENE DIAS DE LIMA MOTA.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
JANAÍNA SANTANA;
LUCIO SILVA ALFENA.

Palmas, 27 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1737, de 27 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a rescisão do contrato de trabalho do servidor GENI 
DEMÉTRIO, do cargo de Professor – PAC-40h, constante na 
Portaria/Segov/nº 388, de 29 de setembro de 2005, com lotação 
na Secretaria Municipal da Educação.

Palmas, 27 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA N.º 59 ,DE 27 DE JUNHO DE 2013

Dispõe sobre a designação de Procurador 
para atuar exclusivamente na Execução Fiscal 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto de 08 de janeiro de 2013, 
combinado com a Lei 1.956 de 8 de abril de 2013.

Considerando a grande demanda de trabalho situada na 
Subprocuradoria Fiscal e Tributária,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Procurador Municipal Dr. Antônio 
Chrysippo de Aguiar para atuar exclusivamente, e sem cumulação, 
na Subprocuradoria Fiscal e Tributária, revogando às portarias 
anteriores em contrário.

Publique-se na forma da lei.

Públio Borges Alves
Procurador-Geral do Município

EDITAL

Considerando o Convênio nº 08/2013, assinado pelo 
Município de Palmas e o Tribunal de Justiça do Estado do 
Tocantins para a criação de uma Vara auxiliar de Execuções 
Fiscais, cabendo à Municipalidade o fornecimento de 6 (seis) 
funcionários e 8 (oito) Oficiais de Justiça Ad Hoc para laborarem 
no Fórum da Capital.

Considerando que a criação da Vara Auxiliar vem de 

 Secretaria de Assuntos
Jurídicos

encontro à necessidade do Município em evitar as prescrições dos 
processos de Execução Fiscal e dinamizar as cobranças judiciais 
dos débitos tributários;

 A Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, por meio da 
Subprocuradoria Fiscal e Tributaria, abre processo seletivo interno 
de remoção para servidores interessados em exercer a atividade 
de FUNCIONÁRIO DA VARA AUXILIAR DE EXECUÇÕES 
FISCAIS e OFICIAL AD HOC. Os interessados deverão 
encaminhar curriculum a esta pasta, no período de 01/07/2013 a 
05/07/2013 à Subprocuradoria Fiscal e Tributaria, localizada na 
Quadra 104 Norte – AV JK ED Via Nobre Empresaria lote 28ª – 5° 
andar, Palmas/TO, aos cuidados do Procurador Affonso Celso leal 
de Mello Jr. Mais informações pelo telefone (63) 2111.0301

A seleção destina-se a preencher os cargos de “Oficial 
ad hoc” e Funcionário da Vara Auxiliar. Em ambos os casos, 
a seleção é exclusiva para servidores efetivos  do quadro 
permanente da Prefeitura Municipal de Palmas. Para os Oficias Ad 
Hoc, a remuneração será o vencimento do cargo efetivo acrescido 
da gratificação (FG4), no valor de R$ 625,00 e o pagamento de 4 
UFIP's por diligência efetivamente cumprida nos moldes exigidos. 
Todos os Oficiais receberão moto e o combustível será pago pela 
municipalidade. É requisito obrigatório possuir carteira CNH "B".

Para os Funcionários da Vara auxiliar será exigido o 
Bacharelado Jurídico ou que estejam cursando a Faculdade de 
Direito. O horário de trabalho será de 30 horas semanais.

Além disso, exige-se dos candidatos um perfil técnico 
e gerencial inerentes às funções a serem desempenhadas, 
de forma que exerçam suas atribuições com competência e 
imparcialidade e credibilidade na instituição. A preferência é por 
servidores com experiência no trato de matérias jurídicas; relação 
de independência com a administração superior; sensibilidade e 
paciência; capacidade de escuta; equilíbrio emocional; capacidade 
de trabalhar sob situações de pressão; proatividade e discrição; 
análise crítica; independência e imparcialidade; adaptabilidade e 
flexibilidade; maturidade na prevenção, apuração e solução de 
conflitos.

Palmas 27 de junho de 2013

Púiblio Borges Alves
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 341/2013, DE 24 DE JUNHO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais para a Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, DENILTON MOREIRA 
SILVEIRA, Motorista, matrícula n°.266931, estatutário (a), a partir 
de 13/06/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 13/06/2013. 

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos vinte e quatro 
dias do mês de junho de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 788 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA GAB/SEMED Nº 850 DE 17 DE JUNHO DE 
2013.

Altera a Portaria GAB/SEMED nº 738 de 20 
de junho de 2012, que institui e designam 
membros da Equipe Local do Plano de Metas 
Compromisso Todos pela Educação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de janeiro de 2013,

Considerando o Decreto de, 10 de novembro de 2010, que 
cria o Comitê Local do Plano de Metas Compromisso Todos pela 
Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar o art. 2º da Portaria GAB/SEMED nº 738 de 
20 de junho de 2012, que passa vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º - A equipe local do Plano de Metas Compromisso 
Todos pela Educação será composta pelos seguintes membros:

I – Dirigente da Secretaria Municipal da Educação:

a) Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas

II – Técnicos da Secretaria Municipal da Educação:

a) Samuel Braga Bonilha;

b) Luzenir Poli Coutinho da Silveira;

c) Eron Bringel Coelho;

d) Cristina Pellegrino da Trindade;

e) Demerval de Almeida;

f) Fabiana Rodrigues Oliveira;

g) Fátima Aparecida Borges Alves;

h) Gleiva Giuvannucci Alves;

i) Helenice Batista Venino;

j) Irmânia Maria Costa Fontes;

k) Jordana Fernandes Jácome;

l) Judite Elizabeth de Freitas Dall Agnol;

m) Marta Pacheco Ramos;

n) Monique Wermuth Figueras;

o) Salete Terezinha Worm;

p) Ricardo Antônio Pereira da Costa;

q) Carla Kallinca Mourão Veras;

r) Luciano Coêlho de Oliveira;

III – Representante dos Diretores de Unidade Educacional:

PORTARIA Nº 342/2013, DE 24 DE JUNHO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, do Gabinete do Prefeito para 
a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, LEONARDO 
RODRIGUES DE SOUZA, Assistente Administrativo, matrícula 
n°.138941, estatutário (a), a partir de 01/06/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/06/2013. 

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos vinte e quatro 
dias do mês de junho de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2013

Processo nº. 2013004492. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural. Objeto: O Registro de 
preços visando á futura aquisição de água mineral.  Empresa 
Vencedora: VALADARES REVENDAS DE BEBIDAS LTDA, CNPJ: 
04.875.833/0001-57, Itens: 01, 02 e 03. Valor global R$ 9.177,50 
(nove mil cento e setenta e sete reais e cinquenta centavos). Data 
da realização: 17/06/2013.

Palmas - TO, 27 de junho de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna pública a 
REVOGAÇÃO, no sitio www.cidadecompras.com.br, do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2013, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para REGISTRO DE PREÇOS visando a futura aquisição 
de medicamentos, de interesse do Fundo Municipal de Saúde 
- Secretaria da Saúde, processo nº 2013005355, conforme 
solicitação justificada pelo Senhor Secretário da Saúde Nicolau 
Carvalho Esteves, motivada pela necessidade imprescindível de 
readequações nas especificações técnicas do edital e de seu 
objeto. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo 
fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 26 de junho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 9 horas do dia 10 de julho de 2013, na sala de reuniões 
da Secretaria de Finanças localizada no endereço Quadra 402 
Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 006/2013, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
para contratação de serviços de laboratório de solos, betume, 
lama asfáltica e micro revestimento, de interesse da Secretaria 

de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 2013009238. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados 
no sitio: portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações no endereço acima, das 09 às 12 e das 14 às 18 horas, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 26 de junho de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 788 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a) Olga Jocenara Carneiro;

IV – Representante dos Professores do meio urbano:

a) Darilene Paiva Lima;

V – Representante dos Professores do meio rural:

a) Evanilça Ribeiro P. Oliveira;

VI – Representante dos coordenadores e supervisores 
escolares:

a) Jerry Cristiano F. Tomm;

VII – Representante do Quadro Técnico-Administrativo 
das escolas:

a) Silas Carvalho de Sousa 

VIII – Representante dos Conselhos Escolares:

a) Sebastião Pereira de Araújo;

IX – Representante do Conselho Municipal de Educação;

a) Ivo Hemkemeier;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA, aos 17 dias do mês de 
junho de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

Decreto de 1º/01/2013

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: APRAFEP - TO (ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DO ENTORNO DE PALMAS)
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2013
VALOR: R$ 7.272,00(SETE MIL DUZENTOS E SETENTA E DOIS 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013018673. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RES FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: ROBERTO CARLOS C DE OLIVEIRA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2013
VALOR: R$ 2.053,90(DOIS MIL CINQUENTA E TRES REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013018673. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RES FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: ANTONIO NUNES DE ALMEIDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2013
VALOR: R$ 3.960,00(TRES MIL NOVECENTOS E SESSENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013018673. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RES FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: JACI PUTENCIO ALVES
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2013
VALOR: R$ 1.459,50(UM MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA 
E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013018673. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RES FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: ANTONIO DO REIS DE SOUSA RAMOS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2013
VALOR: R$ 2.028,00 (DOIS MIL E VINTE E OITO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013018673. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RES FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: HERMES FERREIRA DA SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2013
VALOR: R$ 5.030,50(CINCO MIL E TRINTA REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013018673. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RES FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: PIO DO CARMO RIBEIRO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2013
VALOR: R$ 4.904,75(QUATRO MIL NOVECENTOS E QUATRO 
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013018673. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RES FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2013

ESPÉCIE: Contrato de fornecimento 
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Anne Frank
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 29/04/2013 a 26/10/2013.
VALOR: R$ 8.266,42 (oito mil duzentos e sessenta e seis reais e 
quarenta e dois centavos) 
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993. Processo 
n.° 013012419.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 788 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2013

ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Anne Frank
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 29/04/2013 a 26/10/2013.
VALOR: R$ 1.157,20 (um mil cento e cinquenta e sete reais e vinte 
centavos) 
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993. Processo 
n.° 013012419.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2013

ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Anne Frank
CONTRATADA: PANIFICADORA PAULISTA LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 29/04/2013 a 26/10/2013.
VALOR: R$ 39.253,56 (trinta e nove mil duzentos e cinquenta e 
três reais e cinquenta e seis centavos).
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993. Processo 
n.° 013012419.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2013

ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Anne Frank
CONTRATADA: ALVES E ANDRADE LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 29/04/2013 a 26/10/2013.
VALOR: R$ 5.042,80 (cinco mil quarenta e dois reais e oitenta 
centavos).
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993. Processo 
n.° 013012419.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADO: CHB MOTNEIRO & CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (frutas, frios e 
produtos de mercearia e de fornada)
VIGÊNCIA: 14/06/2013 à 31/12/2013.
VALOR: R$ 11.214,65 (onze mil duzentos e quatorze reais e 
sessenta e cinco centavos).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013025962 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1210/03 DE 08 DE JULHO DE 2003 E LEI 1399/05 DE 02 
DE DEZEMBRO DE 2005. RECURSOS: PROG. NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’ NATA LTDA
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (frutas, frios e 
produtos de mercearia e de fornada)
VIGÊNCIA: 14/06/2013 à 31/12/2013.
VALOR: R$ 10.345,97 (dez mil trezentos e quarenta  cinco reais e 
noventa sete centavos).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013025962 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1210/03 DE 08 DE JULHO DE 2003 E LEI 1399/05 DE 02 
DE DEZEMBRO DE  2005. RECURSOS: PROG. NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADO: VILELA & VILELA LTDA
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (frutas, frios e 
produtos de mercearia e de fornada)
VIGÊNCIA: 14/06/2013 à 31/12/2013.
VALOR: R$ 7.221,00 (sete mil duzentos e vinte e um reais).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013025962 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1210/03 DE 08 DE JULHO DE 2003 E LEI 1399/05 DE 02 
DE DEZEMBRO DE 2005. RECURSOS: PROG. NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADO: MJR DOS SANTOS EIRELI – ME. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (frutas, frios e 
produtos de mercearia e de fornada)
VIGÊNCIA: 14/06/2013 à 31/12/2013.
VALOR: R$ 24.348,24 (vinte e quatro mil trezentos e quarenta e 
oito reais e vinte e quatro centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013025962 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1210/03 DE 08 DE JULHO DE 2003 E LEI 1399/05 DE 02 
DE DEZEMBRO DE 2005. RECURSOS: PROG. NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO N° 015/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação n° 008/2013.
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Chapeuzinho Vermelho.
CONTRATADA: R.P. DOS SANTOS VARIEDADES.
OBJETO: Aquisição de Produtos Alimentícios para Merenda 
Escolar.
VIGÊNCIA: 07/06/2013 à 31/12/2013.
VALOR: R$ 12.101,00 (Doze mil cento e um reais).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Processo n° 
2013024865. 
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação n° 008/2013.
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Chapeuzinho Vermelho 
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS-ME.
OBJETO: Aquisição de Produtos Alimentícios para Merenda 
Escolar.
VIGÊNCIA: 07/06/2013 à 31/12/2013.
VALOR: R$ 4.269,68 (Quatro mil duzentos e sessenta e nove 
reais e sessenta e oito centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Processo n° 
2013024865.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação n° 008/2013.
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Chapeuzinho Vermelho
CONTRATADA: PANIFICADORA PAULISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Produtos Alimentícios para Merenda 
Escolar.
VIGÊNCIA: 07/06/2013 à 31/12/2013.
VALOR: R$ 2.880,08 (Dois mil oitocentos e oitenta reais e oito 
centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Processo n° 
2013024865. 
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 788 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação n° 008/2013.
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Chapeuzinho Vermelho
CONTRATADA: CASA DE CARNE D ́NATA LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de Produtos Alimentícios para Merenda 
Escolar.
VIGÊNCIA: 07/06/2013 à 31/12/2013.
VALOR: R$ 3.441,00 (Três mil e quatrocentos e quarenta e um 
reais).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Processo n° 
2013024865.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 019/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 005/2013 de Utensílios de 
cozinha equipamentos eletrônicos e eletrodomésticos.
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Chapeuzinho Vermelho
CONTRATADO: Ferpam Comércio de Ferramentas, Paraf. E 
Máquinas Ltda
OBJETO: 01 Furadeira 550W 1/2
VIGÊNCIA: 26/06/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 131,00 (Cento e trinta e um reais).
BASE LEGAL: Lei n°1.256/03 PROCESSO Nº 2013019775
RECURSOS: Programa Escola Autônoma da Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DO CONTRATO AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS N.º 001/2013

ESPÉCIE: CONTRATO LICITAÇÃO CONVITE 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2013
VALOR: R$ 20.114,78(VINTE MIL CENTO E QUARTOZE REAIS 
E SETENTA E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013018680. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RES FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS N.º 002/2013

ESPÉCIE: CONTRATO LICITAÇÃO CONVITE 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: M J DOS SANTOS EIRELLI ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2013
VALOR: R$ 2.554,60(DOIS MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E 
QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013018680. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RES FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO AQUISIÇÃO MATERIAL DE 
EXPEDIENTE Nº 001/2013

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE 001/2013
ESPÉCIE: CONTRATO LICITAÇÃO CONVITE 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA EXPEDIENTE.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2013
VALOR: R$ 3.211,46(TRES MIL DUZENTOS E ONZE REAIS E 

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 359, DE 17 DE JUNHO DE 2013.

Designa servidora para assinar Termos de 
Compromisso de Estágio.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do artigo 41, 
inciso X, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a Instrução Normativa/SEMUS/Palmas/
TO nº001/2013, publicada em 31 de maio de 2013 no Diário Oficial 
do Município de Palmas/TO.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora Rita de Cássia Gomes de 
Azevedo Santana, Matrícula nº 16110-1, Gerente da Educação 
na Saúde, para assinar os TERMOS DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO- TCE para liberação dos estágios nas Unidades de 
Saúde sob gestão do Município de Palmas.

Art 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DO SECRETÁRIO, Palmas – TO, aos 17 dias 
do mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário 

PORTARIA Nº 360, DE 17 DE JUNHO DE 2013.

Delega competências ao Diretor de Gestão do 
Trabalho desta Pasta, para prática de Atos de 
Administração e de Expediente.

QUARENTA E SEIS CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013018678. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/03
RECURSOS: PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO AQUISIÇÃO MATERIAL DE 
EXPEDIENTE N.º 002/2013

ESPÉCIE: CONTRATO LICITAÇÃO CONVITE 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: LIRA E DINIZ LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA EXPEDIENTE.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2013
VALOR: R$ 4.538,81(QUATRO MIL QUINHENTOS E TRINTA E 
OITO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013018678. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/03.
RECURSOS: PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO AQUISIÇÃO MATERIAL DE 
EXPEDIENTE N.º 003/2013

ESPÉCIE: CONTRATO LICITAÇÃO CONVITE 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: RAMOS COM LTDA ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA EXPEDIENTE.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2013
VALOR: R$ 1.676,90(UM MIL SEISCENTOS E SETENTA E SEIS 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013018678. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/03.
RECURSOS: PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 788 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

Nome CPF 
Ana Carolina F. Carvalho 993.807.061-20 
Ana Paula dos Santos 613.287.661-87 
Daniela Freire Carvalho  009.512.011-40 
Deborah Corina N. Padilha  985.760.461-72 
Dhenize Maria F. Dias  283.788.528-22 
Eliania Batista da Conceição 839.810.391-49 
Eva Maria Barbosa 862.348.621-87 
Francisco das Chagas Silva  001.932.843-59 
Geovanni B. do Nascimento  873.657.581.04 
Gerson José Miranda Júnior  587.024.312-20 
Jacqueline Nogueira dos Santos Silva  975.032.075-15 
James Ricardo de Andrade  585.321.881-68 
Júlio Cesar da Rocha 957.319.035-49 
Kátia Florindo Mamédi 773.829.513-91 
Leidiane Mota Sousa  002.802.041-32 
Lilia Aguiar N. Arrais  829.034.333-72 
Rodrigo Luiz Bagestão 021.924.451-05 
Silvio Rodrigues 988.908.401-53 
Sósthenes Oliveira Lima  830.981.941-20 
Wagner Gustavo Barros 046.098.456-01 

Nome CPF 
Charles Albert Guerra 261.880.998-03 
Daniel Barbosa dos Santos 888.234.311-15 
Eliane Miranda Barbosa 765.445.163-68 
Helenara Soares 969.718.601-44 
Janete Pereira de Sousa 758.738.001-97 
Kleidston L. Pereira Moura 942.855.351-49 
Luciana Rodrigues da Silva 004.120.061-62 
Luiz José de Souza Júnior 006.403.461-54 
Paulo R. de Oliveira Silva 009.388.471-04 
Rayanny Falcão do Couto 013.499.411-66 
Rita de Cassia Oliveira  815.754.831-49 
Thássia Ribeiro da Paixão  025.015.651-26 

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

TERMO DE ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

COMPRASNET Nº 080/2011

Processo Original nº 2871/2011
Processo de Adesão n° 2013026749
TERMO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, que tem 
como objeto a aquisição de material esportivo nos termos da Ata 
de Registro de Preços do Pregão Eletrônico Para Registro de 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do artigo 41, 
inciso X, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Ana Paula Pereira Braga 
de Lima, Matrícula 30308-1, ocupante do cargo comissionado 
de Diretor de Gestão do Trabalho, para assinar os seguintes 
documentos:

 
a) Cartas de férias;

b) Portarias de transferências, lotações dos servidores 
municipais, estaduais e federais, bem como designação para 
atuar nos programas instituídos pelo Ministério da Saúde;

c) Portarias de Concessão do Adicional de Insalubridade;

d) Requerimentos de solicitação de Adicional Noturno;

e) Liberações dos servidores para participar de Cursos, 
Palestras, Seminários e outras atividades educativas, exceto os 
casos que representarem ônus para o Município.

Art. 2º Determinar a estrita observância da Legislação, 
Normas e Competências, quanto da execução dos Atos descritos 
artigo 1º.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 17 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário 

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ÁREA 
PÚBLICA, PARA INSTALAÇÃO DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA 

DE ESGOTO.

ESPÉCIE: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ÁREA PÚBLICA
PERMISSOR: MUNICÍPIO DE PALMAS – TO, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, REPRESENTADA POR SEU SECRETÁRIO O SR. 
VALDEMAR RODRIGUES LIMA JÚNIOR.
PERMISSIONÁRIO: EMPRESA CITTÁ CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS LTDA, ATRAVÉS DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR. PAULO ROBERTO 
MANTOVANI ÉVOLA.
OBJETO: O Termo tem por objeto a Permissão de uso da área 
pública – APM 70 Avenida NS – 05, Quadra 405 NORTE (ARNO 
42), especificamente uso de área correspondente a 625,00 
(seiscentos e vinte e cinco) m² para que a requerente possa 
instalar a Estação Elevatória de Esgoto, por 05 (cinco) anos.
LEGALIDADE: Processo n.° 2012021875

Resolução Comissão de Seleção de Instrutores e de Equipe de 
Gestão para atender o Programa PROJOVEM TRABALHADOR-           

Juventude Cidadã n. 03 de 27 de junho de 2013.

A Comissão instituída pela portaria GASEC/SEDEM 
Nº 010, DE 28 DE MAIO DE 2013, composta pelos servidores 
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES NAVES, matricula nº 15903- 
1, ALEX SANDRO LIMA BATISTA, matricula 17155-1. CLEISON 

ALMEIDA NUNES matricula 25958-1 e DAGMA SOUSA LOPES 
PIRES, matricula 14222-1, no uso das atribuições que lhe confere 
o edital de Processo seletivo para contratação de prestadores de 
serviço, publicado no diário oficial nº 764 do dia 23 de maio de 
2013.

RESOLVE:

Art. 1º- Tornar público os nomes dos 20 candidatos ao 
cargo de instrutores selecionados na segunda fase do processo 
seletivo.

Art. 2°- Tornar público os nomes dos 12 candidatos ao 
cargo de instrutores selecionados na segunda fase do processo 
seletivo para o cadastro reserva.

Art. 3º - Convocar os instrutores selecionados conforme 
relação acima a comparecerem na Superintendência Municipal do 
Trabalho e Emprego no dia 02 de Julho de 2013, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, na 
Superintendência de Trabalho e Emprego, no endereço ACSE, 
conjunto 01, lote 10 Rua SE 01, Plano diretor Sul, no horário das 
8h às 12h e das 14h às 18h.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em Palmas-TO, aos 27 dias de mês de junho de 2013.

EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES NAVES, matrícula 15903-1

ALEX SANDRO LIMA BATISTA, matrícula 17155-1

CLEISON ALMEIDA NUNES, matrícula 25958-1

DAGMA SOUSA LOPES PIRES, matrícula 14.222-1.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 788 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 002, 20 DE JUNHO DE 2013.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas da Lei nº. 1.967 
de 08 de maio de 2013 e Portaria/SEGRI/Nº 1.381 de 27 de maio 
de 2013, do município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo das férias da servidora 
KARMENVANDA SOARES MARTINS, no cargo assistente 
administrativo, matrícula funcional n° 14353-1, lotada na Agência 
Municipal de Turismo, do período 01/07/2013 a 30/07/2013, em 
razão de extrema necessidade de serviços a serem realizados 
nesta pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
beneficio, em época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO aos 
vinte dias do mês de junho de dois mil e treze (20/06/2013).

Cristiano Rodrigues
Presidente

PORTARIA Nº 003, 20 DE JUNHO DE 2013.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas da Lei nº. 1.967 
de 08 de maio de 2013 e Portaria/SEGRI/Nº 1.381 de 27 de maio 
de 2013, do município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo das férias do servidor Cleison 
Almeida Nunes, no cargo auxiliar administrativo, matrícula funcional 
n° 25958-1, lotado na Agência Municipal de Turismo, do período 
01/07/2013 a 30/07/2013, em razão de extrema necessidade de 
serviços a serem realizados nesta pasta, assegurando-lhe o direito 
de usufruir o referido beneficio, em época a ser posteriormente 
acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO aos 
vinte dias do mês de junho de dois mil e treze (20/06/2013).

Cristiano Rodrigues
Presidente

 Agência Municipal
de Turismo

Preços Comprasnet n° 080/2011, da Secretaria da Juventude e 
dos Esportes do Estado do Tocantins, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 3.658, em 27 de junho de 2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007.
DO FORNECEDOR REGISTRADO: SPORT WORLD COM. DE 
MATERIAL ESPORTIVO - CNPJ 06.015.682/000192.
DO OBJETO DE ADESÃO: Constitui objeto do presente Termo 
de Adesão a aquisição de materiais esportivos, conforme 
especificações e condições estabelecidas na Ata de Registro de 
Preços do Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Comprasnet 
n° 080/2011, em conformidade com as especificidades e 
quantitativos abaixo:

VALIDADE: A presente Adesão terá a validade de 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura.
DISPOSIÇÕES GERAIS: Reger-se-á a presente Adesão, todas as 
previsões elencadas na Ata de Registro de Preços original e seus 
anexos, inclusive minuta contratual, e no que for omisso, pelas 
disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007; e no processo nº 
2013026749.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 24 dias do mês de junho de 2013.

Cleyton Alen Rego Costa
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Sport World Com. de Material Esportivo Ltda
Representante Legal

Fornecedor Registrado: 
SPORT WORLD COM. DE MATERIAL ESPORTIVO 

CNPJ:  

06.015.682/000192 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT 
R$ 

02 230 UND Bolas de Futsal (Iniciação) 29,90 
06 1.355 UND Bolas de Futebol de Campo 17,10 
07 20 UND Bolas de Futebol 7 Society Oficial 48,80 
08 162 UND Bola de Futebol 7 Society 26,50 
10 390 UND Bolas de Voleybol 21,30 
11 15 UND Bolas de Beach Voley Oficial 60,40 
12 55 UND Bolas de Beach Voley 49,80 
13 15 UND Bolas de Beach Soccer Oficial 55,90 
16 139 UND Bolas de Basquete 15,70 
18 118 UND Bolas de Handebol (Masculino) 25,40 
19 105 UND Bolas de Handebol (Masculino) - Infantil 30,26 
21 42 UND Bolas de Handebol (Feminino) 32,30 
22 105 UND Bolas de Handebol (Feminino) - Infantil  32,30 
23 5.124 UND Bolas para Tênis de Mesa 1,49 
29 176 UND Jogos de Xadrez 23,90 
33 10 UND Kit de Primeiros Socorros 206,50 
35 82 PAR Rede de Futsal 43,99 
36 158 PAR Rede de Futebol de Campo 72,00 
37 43 UND Redes para Tênis de Mesa 15,00 
38 16 UND Redes para Badminton 82,90 
40 495 UND Troféus de 1º Lugar 42,00 
41 495 UND Troféus de 2º Lugar 32,00 
42 495 UND Troféus de 3º Lugar 27,00 
44 3.450 UND Medalhas de 1º Lugar 1,27 
45 3.450 UND Medalhas de 2º Lugar 1,30 
47 213 UND Cones 50 cm 12,40 
49 100 UND Cone Tartaruga 3,79 
50 43 UND Mesas para Tênis de Mesa 777,00 
54 16 UND Dardo de Bambú 600 g 157,00 
55 16 UND Dardo de Bambú 700 g 168,00 
59 10 UND Barreirinha Ajustável 6-38 cm 376,00 
61 40 UND Petecas 11,85 
62 116 UND Peteca para Badminom 39,00 
70 214 UND Raquetes para Tênis de Mesa 24,79 
72 20 UND Traves para Golzinho 84,99 
73 43 PAR Suportes para Tênis de Mesa 24,00 
74 60 UND Borrachas Oficiais para Raquetes de Tênis de Mesa 180,00 
75 70 UND Bastões para Revezamento 26,90 
76 13 UND Disco de 1,5 Kg 105,00 
77 24 UND Blocos de Saída 287,00 
79 80 UND Colchonete para Ginástica 23,00 
82 31 UND Cronômetro Digital 44,80 
85 100 UND Estacas 60,00 
86 100 UND Cavaletes 40-60 cm 85,00 
87 26 PAR Antenas para Voleibol 47,80 
     
     
     

VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 249.267,80 


		2013-06-27T18:58:46-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




